
شهروند| چند سالی است که نفس جنگل‌ها در ایران به شماره 
افتاده است. حالا جنگل‌خواری و ساخت و سازهای غیرمجاز، 
آتش‌سوزی‌های مکرر و واگذاری‌های غیرقانونی در دولت گذشته 
توانسته است، حدود یک‌سوم از جنگل‌های کشور را در ‌50سال 
گذشته نابود کند. براساس گزارش‌های رسمی طی ‌40سال گذشته 
روند تخریب جنگل‌ها در ایران حدود 320 متر‌مربع در ثانیه بوده 
است؛ در شرایطی که مسئولان نسبت به پایین بودن میانگین سرانه 
جنگل و فضای سبز در ایران هشدار می‌دادند آن را یک‌چهارم سرانه 
جهانی می‌دانستند، دولت گذشته حدود 934 هکتار از عرصه‌های 
جنگلی را به مجریان پروژه ساخت آزادراه تهران- ‌شمال واگذار 
کرد تا از این محل درآمدهای آن، هزینه‌ ساخت آزاد‌راه تأمین 
شود. واگذاری‌هایی که دردی از مشکل آزادراه تهران‌-شمال 
 دوا نکرد و حالا براساس اعلام مسئولان امر قرار است که بازپس 

گرفته شود. 
خداکرم جلالی، معاون وزیر جهاد کشاورزی در این‌باره می‌گوید: 
جنگل‌هایی در دولت احمدی‌نژاد برای کمک به ساخت آزادراه 
تهران‌- شمال واگذار شده بود که در دولت روحانی با این مسأله 
مخالفت شد؛ به همین خاطر مخالفت‌هایی وجود داشت که با 

پیگیری‌های سازمان جنگل‌ها این اعتراضات پیگیری شد. 
به گفته او، با بنیاد مستضعفان هم توافقاتی صورت گرفت و دولت 
نیز تصويب کرد که این جنگل‌ها به منابع طبیعی بازگردانده شود و 

به جای آن از عرصه‌هایی که مشکلی در واگذاری ندارد، استفاده 
شود و خوشبختانه بازپس‌گیری نیز انجام شده است. 

جنگل‌های کشور از مشکل برنامه‌ریزی رنج می‌برد، ضعف 
مدیریت پاشنه آشیل مشکلات جنگل محسوب می‌شود؛ به‌طوری 
که تصمیم‌گیران این بخش هماهنگی کامل با همدیگر ندارند. 
همین‌طور گفته می‌شود نبود برنامه ملی برای جنگل‌ها و صدور 
مجوز قطع درختان تا پنج‌برابر میزان رویش ازجمله دلایل دیگری 

است که به آنها اشاره می‌شود. 
مصرف چوب در کشور 6میلیون مترمکعب است

جلالی در بخش دیگری از سخنان خود درخصوص وضع مصرف 
چوب در کشور بیان داشت: سالانه حدود 6میلیون مترمکعب 
مصرف چوب در کشور داریم که در آینده با توجه به پایین بودن 
سرانه مصرف چوب به حدود ‌13میلیون مترمکعب خواهد رسید؛ 
همچنین زراعت چوب در سطح 9500 هکتار انجام شده و تولید 
و خرید ‌77میلیون اصله نهال اعم از جنگلی، مرتعی و بیابانی انجام 

شده است. 
کاهش میزان بهره‌برداری از جنگل‌های شمالی

وی در پاسخ به این سوال که کاهش بهره‌برداری از جنگل‌های 
شمال در چه وضعیتی قرار دارد؟ بیان داشت: برای احیای 
جنگل‌های شمال طی مصوبه دولت از ‌سال 91 میزان بهره‌برداری 
از ‌850هزار مترمکعب در‌ سال به ‌550هزار مترمکعب رسیده که 

آن هم بیشتر مربوط به درختان افتاده، آسیب‌دیده و شکسته شده 
است. 

در این میان کارشناسان محیط‌زیست معتقدند كه در حالی 
سالانه مجوز قطع ‌550هزار متر‌مکعب چوب از جنگل‌ها صادر 
می‌شود که اکثر آنها جنگل‌های راش منحصربه‌فرد ایرانی هستند 

و در صورت قطع شدن هم امکان بازیابی و احیا ندارند. 
اما نابودی جنگل‌های ایرانی در شرایطی رخ می‌دهد که بر پایه 
گزارش کارشناسان فائو )سازمان خوار‌بار و کشاورزی ملل متحد( 
چنانچه سطح جنگل‌های یک کشور از خاک آن کمتر از ‌25درصد 
شود، آن کشور از نظر وضع محیط‌زیست انسانی در وضع بحرانی به 
سر می‌برد. اما سطح پوشش جنگل و مرتع در ایران فقط ‌7/5درصد 

از مساحت کشور را تشکیل داده است. 
نباید فراموش کرد که علاوه بر نقش ‌1/73درصدی جنگل‌های 
کشور در تولید ناخالص داخلی فواید جانبی فراوانی نصیب جامعه 
می‌شود. به‌طوری که طی مطالعه‌ای که یک مرکز تحقیقات اقتصاد 
محیط‌زیست انجام داده، حداقل ارزش پولی 11 خدمت غیر‌بازاری 
جنگل‌ها و مراتع کشور )تنظیم گازها، تنظیم شرایط اقلیمی، تنوع 
ذخایر توارثی گیاهی، گرده‌افشانی، کنترل بیولوژیکی، خاکزایی، 
تنظیم جریانات هیدرولوژیکی، کنترل فرسایش آبی، کنترل سیل، 
کنترل فرسایش بادی و اکوتوریسم جنگل‌های ایران( سالانه معادل 

‌426هزار و ‌629میلیارد ریال برآورد شده است. 
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بازار  سکه و طلا )قیمت‌ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

1110000

1111000

567000

294000

182000

112930

تغییرقیمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت

1321.5

18.75

40.62

49.92

تغییرقيمت )دلار(

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.1195

1.3136

3.6726

بازار  ارز  )قیمت‌ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغییرتغییربازار آزاد

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

3554

4014

4672

972

3120

3492

4098

849

-

-

مریم شکرانی- شهروند| کشاورزی را به‌عنوان 
یکی از متهمان بزرگ خشکسالی کشور می‌شناسند، 
کشاورزی منسوخ و سنتی که درطول سال‌های گذشته 
فاصله عمیق خود را با دانش و فناوری روز حفظ کرده 
است. حالا بیشتر از چهار‌میلیون هکتار از مزارع ایران با 
وجود قابلیت تجهیز به سامانه‌های نوین، به روش سنتی 
آبیاری می‌شوند. این میزان معادل یک هفتم ذخایر 
آب کشور را هدر می‌دهد. با این وجود بودجه سالانه‌ای 
که برای جلوگیری از این اتفاق درنظر گرفته می‌شود، 
دربهترین حالت معادل یک‌ششم بودجه سالانه 
شهرداری تهران است. جالب است بدانید شهرداری 
تهران برای احداث پل صدر که برخی کارشناسان آن 
را یک اشتباه عمرانی و زیرساختی می‌دانند، دست‌کم 
به اندازه بودجه سالانه جلوگیری از هدررفت آب در 
بخش کشاورزی هزینه کرده است. به جز این، ایران 
در توسعه کشت گلخانه‌ای به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
روش‌های صرفه‌جویی در مصرف آب، بسیار ضعیف 
عمل کرده است. حالا گلخانه‌ها تنها پنج‌صدم‌درصد از 
کل مزارع ایران را تشکیل می‌دهند. رقمی که محمود 
حجتی وزیر کشاورزی آن را مایه شرمساری می‌داند. 
برای درک بهتر اهمیت گلخانه‌ها در صرفه‌جویی 
مصرف آب خوب است بدانید اگر تمام محصول خیار 
و گوجه‌فرنگی ایران در گلخانه‌ها کشت شوند، معادل 
10برابر آب سد کرج، آب کمتر مصرف می‌شود. با این 
حال عقب‌ماندگی بخش کشاورزی از فناوری و دانش 
روز که حاصل ده‌ها‌ سال مدیریت ناکارآمد به این بخش 
است، درست در دقیقه90 بحران خشکسالی مورد 
توجه قرار گرفته است. حالا فرآیند احیای این ویرانه نیز 
به دولت یازدهم به میراث رسیده و کابینه روحانی در 
راستای اجرای بند چهارم طرح اقتصاد مقاومتی، ارتقای 
بهره‌وری آب در بخش کشاورزی را به عهده گرفته است. 
دولت روحانی برای نخستین‌بار ‌10میلیارد دلار از منابع 
صندوق توسعه ملی را به بهره‌وری آب اختصاص داد و 
توانست معادل ‌20درصد کل عملیات تجهیز مزارع به 
سامانه نوین آبیاری از ابتدای انقلاب تاکنون را اجرایی 
کند. علاوه بر این سایر روش‌های صرفه‌جویی آب در 
این بخش به سرعت مورد توجه قرار گرفت و حالا تیم 
علمی وزارت کشاورزی تولید بذرهای مقاوم به خشکی 
و شوری خاک را کلید زده است که با این اقدام می‌توان 
 مصرف آب در نیمی از مزارع کشور را تا چهاربرابر

 کاهش داد. 
 اعتبار نجات آب کشاورزی

 یک‌ششم بودجه شهرداری تهران
ایران خشکسال در زمینه توسعه آبیاری مدرن 
کشاورزی وضع چندان تعریفی ندارد. بنا به اعلام 
وزارت کشاورزی تنها حدود ‌1.5میلیون هکتار از 
اراضی کشاورزی ایران به سامانه مدرن آبیاری تجهیز 
شده‌اند که از این مجموع، یعنی ‌20درصد کل اراضی 
مجهز به سامانه آبیاری مدرن از ابتدای انقلاب تاکنون 

توسط دولت یازدهم اجرا شده است. البته محمود 
حجتی وزیر کشاورزی دولت یازدهم معتقد است؛ 
هنوز بیشتر از ‌4میلیون هکتار از مزارع ایران قابلیت 
تجهیز به سامانه‌های مدرن آبیاری دارد اما برای این‌که 
بتوانیم به این رقم دست پیدا کنیم، نیازمند گذر ‌10سال 
زمان هستیم، زیرا با اعتبار سالانه ‌3هزار‌میلیارد تومان 
این بخش تنها می‌توان ‌400هزار هکتار مزرعه را تحت 
پوشش قرار داد. البته هرسال این اعتبار به صورت کامل 
تأمین نمی‌شود و معمولا نیمی از آن اختصاص یافته 

است. 
با این حال دست وزارت کشاورزی برای نجات منابع 
آب هرگز باز نبوده است. برای درک بهتر این موضوع 
کافی است که بدانید اعتبار ‌3هزار‌میلیارد تومانی 

سامانه‌های نوین آبیاری تنها 
حدود یک‌ششم بودجه شهرداری 
تهران است. یک مقایسه دیگر 
شاید بتواند وضع را بهتر مشخص 
کند. گفته می‌شود هزینه احداث 
پل صدر در تهران بین 3 تا 
‌5هزار‌میلیارد تومان آب خورده 
است. به عبارت دیگر، بودجه 
سالانه نجات منابع آب کشاورزی 
کمتر از هزینه احداث پل شهری 

است که برخی کارشناسان آن را یک اشتباه عمرانی 
و زیرساختی می‌دانند. خوب است این را هم بدانید 
که اجرای هر هکتار سامانه آبیاری نوین ‌4هزارو400 
مترمکعب آب صرفه‌جویی می‌کند. با این وجود تجهیز 
‌4میلیون هکتار مزارع کشور به سامانه نوین آبیاری به 
معنی صرفه‌جویی حدود ‌17.5میلیارد مترمکعبی آب 
است. درکشور سالانه ‌116میلیارد مترمکعب آب ناشی 
از بارش‌ها ذخیره می‌شود و این صرفه‌جویی تقریبا 

معادل یک‌هفتم ذخایر آب است. 
 حجتی:  وضع گلخانه‌های ایران 

خجالت‌آور است
یکی دیگر از بزرگترین گرفتاری‌های کشاورزی ایران 
کم‌توجهی به کشت گلخانه‌ای بوده است. این مسأله 
موجب شده هدررفت آب در بخش کشاورزی به‌طور 
قابل ملاحظه‌ای بالا رود، به‌طوری که محمود حجتی 
وزیر کشاورزی معتقد است اگر ایران بتواند کشت 
محصول آب‌بری مثل خیار را از عرصه )زمین‌های آزاد( 
به گلخانه انتقال دهد، می‌تواند یک‌میلیارد مترمکعب 
آب صرفه‌جویی کند که این رقم معادل 3برابر آب سد 
کرج است و اگر در مورد گوجه‌فرنگی این اتفاق رخ 
دهد، ‌2میلیارد مترمکعب آب یا معادل 6 برابر آب سد 
کرج صرفه‌جویی می‌شود. درمجموع می‌توان گفت 
کشت گلخانه‌ای خیار و گوجه‌فرنگی تقریبا حدود 
10برابر آب موجود در سد کرج صرفه‌جویی به دنبال 
دارد. با این حال ایران در زمینه توسعه کشت گلخانه‌ای 
کوتاهی‌های بسیاری انجام داده و درحال حاضر تنها 

‌9هزار هکتار گلخانه در ایران وجود دارد. این رقم 
تنها معادل پنج‌صدم‌درصد از مزارع ایران است. وزیر 
کشاورزی دولت یازدهم در نشست خبری پایان‌ سال 
94 به رسانه‌ها گفت، اعلام سطح زیر کشت گلخانه‌ها 
در ایران مایه شرمساری است و هنوز بسته حمایتی 
مشخصی برای گلخانه‌داران کشور تدوین نشده و آنها 

در سیر مراحل اداری بسیار اذیت می‌شوند. 
حجتی با این حال تأکید کرد: اولویت پرداخت 
تسهیلات کشاورزی در دولت یازدهم کشت گلخانه‌ای 
است و هر کشاورزی که نتواند تسهیلات کشت گلخانه را 
دریافت کند، گزارش را به صورت مستقیم به وزارتخانه 

اعلام کند. 
ضعف ایران در توسعه کشت گلخانه‌ای درشرایطی رخ 
می‌دهد که در یک ایالت اسپانیا به 
نام آلمریا بزرگترین شهر گلخانه‌ای 
این کشور اروپایی احداث شده 
است. اسپانیا که از نظر منابع 
آبی و اقلیم وضعیتی مشابه ایران 
دارد، با این شهر گلخانه‌ای ‌30هزار 
هکتاری توانسته است ‌14درصد 
از کل تولید کشاورزی خود را در 
آلمریا انجام دهد و بنا به اعلام 
سازمان جهانی خواروبار کشاورزی 
از هر هکتار گلخانه‌های این شهر حدود 60برابر اراضی 

ایران ثروت‌آفرینی کند. 
 تولید بذرهای مقاوم به خشکسالی 

برای نجات نیمی از مزارع ایران
با این حال دولت علاوه بر روش‌های آبیاری و کشت 
گلخانه‌ای فرآیندهای دیگری برای کاهش مصرف 
آب در مزارع تعریف و اجرا کرده است. حالا حدود 
‌6.5میلیون هکتار از مزارع کشاورزی ایران زیر کشت 
گندم می‌رود. مساحت زیر کشت پنبه و چغندرقند 
درمجموع حدود ‌200هزار هکتار است و مزارع ذرت 
کشور وسعت ‌350هزار هکتاری دارند. با این حساب 
نزدیک به ‌7میلیون هکتار از زمین‌های کشور به کشت 
گندم، ذرت، پنبه و چغندرقند اختصاص دارد. مقایسه 
این رقم با مساحت کل زمین‌های کشاورزی ایران که 
حدود ‌16میلیون هکتار است، نشان می‌دهد که تقریبا 
نیمی از اراضی کشور به کشت این چهار محصول 
اختصاص دارد. بهبود عملکرد مصرف آب در نیمی از 
مزارع ایران می‌تواند تأثیر شگرفی در نجات منابع آبی 
کشور داشته باشد. اسکندر زند رئیس موسسه تحقیقات 
کشاورزی ایران به »شهروند« توضیح می‌دهد: تنها راه 
نجات کشاورزی ایران کشت و کار علمی و دانش‌بنیان 
است، زیرا تأمین غذای جمعیت رو به رشد کشور و 
ظرفیت موجود منابع آب و خاک، هیچ گزینه دیگری 

جز استفاده از دانش روز را پیش‌روی ما قرار نمی‌دهد. 
او ادامه می‌دهد: با همین نگاه و با توجه به چالش 
خشکسالی در ایران، تولید بذر مقاوم به خشکی و شوری 

خاک در دولت یازدهم مورد توجه جدی قرار گرفته 
است، به‌طوری که درحال حاضر موسسه تحقیقات 
کشاورزی ایران موفق شده است نوعی گندم مقاوم 
به خشکی تولید کند که علاوه بر مصرف آب کم تا 
چهاربرابر گندم معمولی محصول می‌دهد. این گندم که 
با عنوان تجاری »رخشان« تولید شده، در یک هکتار 
12.7 تن محصول می‌دهد. این درحالی است که سطح 
متوسط عملکرد گندم معمولی تنها 3 تا 4 تن درهکتار 
است و درواقع رقم گندم رخشان بهره‌وری مصرف آب 

در یک هکتار را تا چهاربرابر بهبود می‌دهد. 
رئیس موسسه تحقیقات کشاورزی همچنین توضیح 
می‌دهد: علاوه بر این پژوهشگران ایرانی موفق شده‌اند 
پنبه‌ای را تولید کنند که دوره رشد کوتاهی دارد و 
درواقع این به معنای مصرف آب کمتر است یا نخستین 
بذر چغندرقند مقاوم به شوری جهان، به تازگی در 
ایران تولید شده یا بذر ذرت و حبوب مقاوم به خشکی 
که در موسسه تحقیقات کشاورزی ایران فرآیند تولید 

موفقیت‌آمیزی پشت سر گذاشته است. 
زند با اشاره به انتقال زمان کشت در بذرهای جدید 
می‌گوید: در بذرهای مقاوم به خشکی درواقع زمان 
کشت گیاه تغییر می‌کند. مثلا به جای این‌که حبوب 
را در بهار بکاریم و از ظرفیت بارش در فصول گرم‌ 
سال استفاده کنیم، با اصلاح ژن گیاه، زمان کشت به 
 پاییز تغییر می‌کند و گیاه می‌تواند در فصول پربارش

 رشد کند. 
به گفته زند، درحال حاضر 52 رقم بذر گندم 
اصلاح‌شده به بازار عرضه شده و استفاده از همین 
بذرهای دانش‌بنیان است که موجب شد امسال کشور 

با تولید حدود ‌11میلیون تن گندم رکورد بزند. 
دانش، تنها راه نجات غول بحران‌زده جهان

درکشورهای پیشرفته روش‌های متعددی برای 
صرفه‌جویی در آب کشاورزی و نهاده‌های تولید 
بهره‌گیری می‌کنند. یکی از این روش‌ها کشت نشاء به 
جای کشت بذر است. برای رویش بذر در زمین حدود 
3برابر کشت نشاء آب مورد نیاز است. به همین دلیل 
دولت یازدهم با توجه به بحران خشکسالی تصمیم 
گرفت کشت نشاء را به جای بذرکاری مستقیم در 
دستورکار خود قرار دهد. در روش کشت نشاء به ازای 
نوبت آبیاری زمین سه مرتبه کاهش پیدا می‌کند که با 
توجه به این‌که در هر نوبت‌ هزار مترمکعب آب مصرف 
می‌شود، کاهش 3 نوبت آبیاری در کشت نشاء به معنای 
صرفه 3هزار مترمکعب در هر هکتار است. اجرای بند 
چهارم طرح اقتصاد مقاومتی که به افزایش بهره‌وری 
مصرف آب در کشاورزی تأکید دارد، نه‌تنها می‌تواند 
بخش قابل توجهی از منابع آبی ایران بحران‌زده را نجات 
دهد که تولید کشاورزی در ایران را به چند برابر رسانده 
و نه‌تنها درآمدهای ارزی یکی از بزرگترین غول‌های 
کشاورزی جهان را مورد تهدید قرار نداده که آن را با 

فرآیند بهبود تولید افزایش دهد. 

از تالار چه خبر 

 اوراق مسکن ‌۱۰هزار تومان ارزان شد| 
بررسی روندی معاملات فرابورس طی دوهفته 
اخیر حاکی از کاهش حدود ‌۱۰هزارتومانی اوراق 
حق ‌تقدم مسکن است، اوراقی که تا اواسط مرداد 
مرز ‌۱۰۰هزارتومان را رد کرده بود. سرانجام وزیر 
راه‌وشهرسازی وعده افزایش عرضه اوراق را داد. 
آخوندی اواسط مردادماه گفت: »به دنبال افزایش 
عرضه اوراق حق‌ تقدم هستیم و فکر می‌کنم تا 
یک هفته آینده با افزایش عرضه قیمت‌ها کاهش 
می‌یابد«. بازار فرابورس خیلی زود به این اظهارات 
واکنش نشان داد، به‌طوری‌ که 24ساعت بعد نرخ 
اوراق حق ‌تقدم مسکن حدود 1000تومانی کاهش 
یافت. حال پس از حدود دوهفته نرخ این اوراق به 

کمتر از ‌90هزارتومان کاهش یافته است.

 ۸۰ شرکت درصف ورود به فرابورس| سارا 
سادات اخلاقی سرپرست پذیرش فرابورس 
گفت: درحال حاضر بیش از ۸۰ شرکت متقاضی 
پذیرش در بازار اول، دوم و بازار شرکت‌های کوچک 
و متوسط هستند. او استقبال شرکت‌ها و درخواست 
آنها برای پذیرش در بازارهای فرابورس ایران را قابل 
توجه عنوان کرد و افزود: درحال حاضر بیش از 80 
شرکت متقاضی پذیرش در بازار اول، دوم و بازار 
 )SMEMarket(  شرکت‌های کوچک و متوسط
هستند که با توجه به راه‌اندازی بازار شرکت‌های 
کوچک و متوسط پیش‌بینی می‌شود تا پایان 
‌سال‌جاری شاهد افزایش چشمگیری در تعداد 
شرکت‌های پذیرفته‌شده در بازارهای فرابورس 

ایران در مقایسه با سال گذشته باشیم. 

 بزرگترین واگذاری ‌سال در نیمه شهریور 
کلید می‌خورد| جعفر سبحانی مشاور سازمان 
خصوصی‌سازی از برگزاری بزرگترین مزایده امسال 
در نیمه شهریورماه خبر داد و گفت: در روز دوشنبه 
هفته آینده مزایده 117 جایگاه سوخت‌رسانی 
به‌عنوان بزرگترین واگذاری ‌سال و به ارزش 
‌700میلیارد تومان در 25 استان کشور برگزار 
خواهد شد. او ادامه داد: طی‌ سال گذشته عرضه 
سهام جایگاه‌های سوخت دربهترین شرایط به 20 
جایگاه نمی‌رسید و مزایده‌ها از 5 یا 9 استان کشور 
فراتر نمی‌رفت. درعین ‌حال ‌سال قبل پرداخت 
‌40درصد حصه نقدی با اقساط دوساله به‌عنوان 
شرایط واگذاری جایگاه‌های سوخت عنوان می‌شد.

اتفاق روز

هشدارها جواب داد 

 کاهش ‌1/7درصدی مصرف آب 
در شهرهای بزرگ 

شهروند| کمبود نزولات جوی، افزایش 
متوسط دمای هوا و کاهش ذخیره آبی کشور 
از همان روزهای ابتدایی سال، مسئولان را به 
واکنش وادار کرد و نسبت به احتمال قطعی و 
جیره‌بندی آب در صورت عدم مدیریت مصرف 
هشدار دادند. هشدارهایی که گویا تا حدودی 
جواب داده و براساس اظهارات معاون وزیر نیرو، به 
کاهش ‌1.7درصدی میزان مصرف آب در شهرهای 
بزرگ منجر شده است. البته علیرضا دائمی، معاون 
برنامه‌ریزی وزارت نیرو می‌گوید که الگوی مصرف 
آب در کشور مربوط به دوران فراوانی آب است و باید 
تغییر کند. او همچنین درباره مشکلات منابع آب 
تهران معتقد است: »هم‌اکنون از مناطق دوردست 
مثل ناحیه لار یا سد طالقان تأمین آب می‌کنیم ولی 
از لحاظ اجتماعی پاسخگوی مردم نیستیم و بسیار 
هزینه‌بر است. این مقام مسئول با بیان این‌که در 
حوزه تولید برق مشکلی نداریم، اظهار کرد: سالانه 
نیازمند ‌5هزار مگاوات افزایش تولید برق هستیم 
و این میزان با توجه به مصارف عمومی و تغییر در 

الگوی مصرف انرژی است.

ریزش 324 واحدی شاخص بورس 

شهروند| درپایان معاملات دیروز بازار سرمایه 
دادوستد تعداد 783میلیون سهم و حق ‌تقدم به 
ارزش 161میلیارد تومان در 50هزار نوبت به ثبت 
رسید. شاخص بورس نیز با افت 324واحدی در 
ارتفاع 77هزارو757واحد قرار گرفت که باعث 
بیشترین تأثیر منفی برحرکت دماسنج بازار سهام 
به نام نمادهای معاملاتی وغدیر، فولاد شد. شاخص 
قیمت )وزنی- ارزشی( 115واحد، کل )هموزن( 
10واحد، قیمت )هموزن( 8واحد، آزاد شناور 
431واحد و شاخص بازار اول 281 و بازار دوم 

385واحد رشد کردند.
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نرخ‌نامه

کاهش ‌1/5درصدی قیمت طلا در یک 
هفته|  قیمت جهانی طلا در معاملات هفته گذشته 
‌1.5درصد کاهش یافت و هر اونس طلا درپایان 
معاملات در برابر ۱۳۴۱دلار معامله شد. پس از 
سخنرانی جانت یلن، رئیس فدرال رزرو آمریکا و 
دیگر مقامات بانک مرکزی این کشور ارزش دلار 
آمریکا و شاخص‌های بازار بورس این کشور دیروز 
کاهش یافت و موجب تقویت قیمت طلا شد. قیمت 
هر اونس طلا با نیم‌درصد افزایش به 1341دلار و 
60سنت رسید و شاخص دلار نیز با ‌0.6درصد کاهش 
مواجه بود، اما بعد از این‌که استنلی فیشر، معاون 
رئیس فدرال رزرو اعلام کرد که افزایش نرخ بهره در‌ 
سال‌جاری در دستورکار قرار دارد، افزایش قیمت 
طلا خنثی شد و شاخص دلار نیز ‌0.7درصد افزایش 

یافت. )رویترز(

رشد اقتصادی کمتر از انتظار در آمریکا|  
وزارت بازرگانی آمریکا اعلام کرد: اقتصاد این کشور 
در سه‌ماهه دوم‌ سال‌جاری ‌1.1درصد رشد کرده 
است. این میزان رشد از میزان پیش‌بینی شده و 
مورد انتظار در ‌1.2درصدی پایین‌تر بوده است. رشد 
اقتصادی این کشور در سه‌ماهه نخست ‌سال‌جاری 
‌0.8درصد برآورد شده و رشد اقتصادی که اخیرا 
اعلام شده، بخشی از ناکامی این کشور در ماه‌های 
ژانویه تا مارس را برطرف کرده است. بنا به اعلام 
وزارت بازرگانی آمریکا در این مدت سرانه هزینه‌کرد 
مردم افزایش، سرمایه‌گذاری‌های ثابت درمناطق 
غیرشهری کاهش، صادرات افزایش و هزینه‌کردهای 
عمومی فدرال دراین کشور کاهش یافته است. 

)گلوبال تایمز(

رکورد کاهش رشد اقتصادی در قطر| تولید 
ناخالص داخلی قطر در سه‌ماهه نخست ‌سال‌جاری 
میلادی فقط ‌1.1درصد افزایش یافته که این میزان 
کمترین رقم در حداقل از‌ سال ۲۰۱۱ میلادی به 
بعد است.درهمین حال وزیر برنامه‌ریزی توسعه و 
آمار این کشور گفت: رشد اقتصادی قطر در سه‌ماهه 
نخست ‌سال ۲۰۱۶ میلادی فقط ‌1.1درصد افزایش 
یافته که نسبت به سه‌ماه قبل از آن ‌2.7درصد کاهش 
نشان می‌دهد. همچنین آمارها نشان می‌دهند که 
فعالیت‌های حوزه معدن و نفت و گاز این کشور در 
سه‌ماه اول ‌سال‌جاری میلادی نسبت به مدت مشابه 
‌سال قبل ‌۳درصد کاهش و نسبت به سه‌ماه آخر 
‌سال ۲۰۱۵ میلادی ‌2.5درصد کاهش یافته است. 

)نیوزنو(

اقتصاد جهان
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به گزارش مرکز ارتباطات و روابط‌عمومی بانک شهر، 
فرج‌اله ایلیات، معاون مالی و اقتصادی کرج با اشاره 
به تعامل شهرداری کلانشهرها با بانک شهر در تامین 
منابع به منظور افزایش سطح رفاه و عمران شهرها اظهار 
کرد: در سه سال گذشته با قراردادی از سوی شهرداری 
کرج با بانک شهر، 3800میلیارد ریال تسهیلات در 
زمینه انجام پروژه‌های عمرانی و ترافیکی دریافت شده 
و تا کنون 90درصد پروژه‌هایی که روند اجرایی آنها از 
مدت‌ها پیش ناتمام مانده بود به بهره‌برداری رسیده 
است. وی توسعه و عمران شهری و ارتقای سطح کیفی 
زندگی شهروندان را از مزایای این همکاری دانست و 
گفت: شهرداری کرج با استفاده از تسهیلاتی که بانک 
شهر در اختیار این دستگاه قرار می‌دهد در زمان مقرر 
مطالبات پیمانکاران را در زمینه‌های مختلف از جمله 
اجرای پروژه‌های عمرانی، خدمات شهری، فضای سبز، 
حمل و نقل و ترافیک، فرهنگی و اجتماعی و ... پرداخت 
می‌کند و این موضوع موجب شده که پیمانکاران با 
وجود رکود اقتصادی حاکم‌، با شهرداری این کلانشهر 

همکاری خوبی داشته باشد‌.

اتمام 90درصد از پروژه‌های با همکاری 
بانک شهر/ توسعه ناوگان اتوبوسرانی 

کرج با تامین مالی بانک شهر

ویژه

معاون وزیر کشاورزی: 

جنگل‌های واگذار‌شده در دولت احمدی‌نژاد پس گرفته می‌شود

عددهای احیای آب کشاورزی 
ایران خجالت‌آور است

صرفه‌جویی معادل 10 برابر آب 
سد کرج با انتقال کشت خیار و 

گوجه به گلخانه 

تنها راه نجات غول بحران‌زده کشاورزی جهان، دانش است

 اعتبار نجات آب کشاورزی
 معادل یک‌ششم بودجه پایتخت

  هر هکتار گلخانه‌های اسپانیا 60 برابر یک هکتار مزارع ایران  درآمد دارد               یک‌هفتم ذخایر آب کشور با اجرای آبیاری نوین   نجات می یابد 


